Inimaginável tal situação ao presente caso visto que, nos termos em que consta nos autos, mencionada hipótese sequer foi aventada, e mesmo se o fosse não mereceria guarida, visto a fé pública que reveste os documentos e registros públicos;
- ad argumentandum, a decisão recorrida confere destaque as doações efetuadas pelo recorrente e seu irmão no importe de R$ 2.520.000,00 (dois milhões quinhentos e vinte mil) cada, as quais seriam responsáveis por parcela do pagamento (direito de crédito) da compra e venda;
- todas as doações que superem R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) estão obrigadas ao recolhimento do imposto sobre transmissão de �causa mortis� e doações de quaisquer bens ou direitos, nos termos da Lei nº 1.810/1997 do Estado do Mato Grosso do Sul.

[...]

que, nos termos em que consta nos autos, mencionada hipótese sequer foi 

aventada, e mesmo se o fosse não mereceria guarida, visto a fé pública que reveste 

os documentos e registros públicos; 

- ad argumentandum, a decisão recorrida confere destaque as doações efetuadas 

pelo recorrente e seu irmão no importe de R$ 2.520.000,00 (dois milhões 

quinhentos e vinte mil) cada, as quais seriam responsáveis por parcela do 

pagamento (direito de crédito) da compra e venda; 

- todas as doações que superem R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) estão 

obrigadas ao recolhimento do imposto sobre transmissão de “causa mortis” e